
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    487    DEL     23/06/2014 

NOTTE ROSA 2014 - APPROVAZIONE PROGRMMA E IMPEGNO DI SPESA 
PER SPETTACOLI MUSICALI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO TURISTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 543 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 487 del 23/06/2014 Pag. 1 di 8



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

        CONSIDERATO che tra gli eventi di promozione turistica locale nella stagione estiva 
riveste  una  particolare  importanza  quello  denominato  “LA NOTTE ROSA” che  viene 
organizzato tutti gli anni in accordo con la Provincia di Rimini  che ne è promotrice e  
coordinatrice;

      VISTO il programma dell'evento redatto dall'ufficio Politiche di Sviluppo Turistico in  
sinergia con l'Amministrazione Provinciale di Rimini, di seguito esposto:

                                    LA NOTTE ROSA 2014   
ITALIAN PASSION è il tema della Notte Rosa 2014, che il primo week-end di luglio, da 

venerdì 4,  celebrerà la passione amorosa del bacio tra Paolo e Francesca nel V canto 
dell’Inferno di Dante. Proprio quel bacio è il tema del manifesto realizzato da 

Marco Morosini. 
La Notte Rosa, il Capodanno dell'estate, è l'evento clou del ricco calendario dell’estate della 

Riviera

dalle ore 21 -  ACQUARIO DI CATTOLICA
BABY NOTTE ROSA,  ALLA BAIA DI SHARKY

CON  LA FRECCIA ROSA
L’Acquario di Cattolica in collaborazione con  Cattolica Pro Loco darà vita al  Freccia 
Rosa,  il  primo  Piedibus  estivo,  (5  fermate  per  le  strade  e  le  piazze  della  città,  
esclusivamente per la serata di  venerdì 4 luglio 2014). Un modo sano, divertente, ecologico 
e gratuito porta i bambini e i loro genitori a festeggiare la Baby Notte Rosa all’Acquario 
di Cattolica. È un autobus umano, formato da tanti bambini.

I  bambini  potranno partecipare  alle  ore  21,15 presso  “La Baia di  Sharky “ alla più 
divertente  Caccia  al  teso-rosa dedicata  ai  piccoli  ospiti  della  Riviera,  che  dovranno 
scoprire nei vari percorsi dell’area esterna dell’Acquario, i numerosi tesori marini.
 Tanti premi, divertenti indizi e trucchi  per depistare il tesoro poi il Gran Finale a sorpresa!  
Ingresso e partecipazione liberi a tutti solo se vestiti in rosa !

dalle ore 21 a notte fonda - Piazza Primo Maggio
UMBERTO SMAILA e la sua Band  
& DINO GNASSI CORPORATION

UMBERTO SMAILA dal Derby Club di Milano dove ha esordito assieme ai suoi celebri 
compagni di viaggio: Jerry Calà, Franco Oppini e Nini Salerno con I Gatti di Vicolo 
Miracoli. 
Dopo 17 anni di successi personali  indimenticabili , ora SMAILA , che e' al terzo disco 
arrivato a 10 anni di distanza dagli altri due e che racchiude gli spettacoli live di questi ultimi 
anni, approda con la sua band alla Notte Rosa di Cattolica  insieme alla DINO GNASSI 

Pratica n. 543 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 487 del 23/06/2014 Pag. 2 di 8

VENERDI' 4 LUGLIO



CORPORATION BAND: live band spettacolo di 8 musicisti che da oltre 15 anni si 
esibisce in tutta Italia ed all’estero, con uno show  dinamico, trascinante e coinvolgente di 
oltre 4 ore di ballo e ascolto Funk, Soul, Black Music, R&B, Swing, Anni ‘80, disco ‘70, e 
anche tanta musica italiana anni ‘70 e ‘80 da R.Gaetano, R.Zero, Bertè, Battisti, Zucchero

- Ingresso libero -

ore 24   sulla spiaggia  
SPETTACOLO PIROTECNICO ROSA

dalle ore 21 -  Arena della Regina
NEGRAMARO in Concerto Live

 con un nuovo attesissimo tour: UN AMORE COSÌ GRANDE 2014 TOUR
- Ingresso a pagamento -

dalle ore 21.30 - Piazza Primo Maggio
 “IL NOSTRO CANTO LIBERO”

un concerto che nasce da un'idea di Gianni Dall'Aglio e di Massimo Luca, storici musicisti 
di Lucio Battisti per condividere con il pubblico le stesse emozioni che loro avevano 

vissuto suonando nell'album “Il mio canto libero”.
“ITALIAN PASSION” è quella per Lucio Battisti e i brani  “E penso a te”, “La collina 

dei ciliegi”, “I giardini di marzo”, “Innocenti evasioni”,“Il tempo di morire” , “Vendo casa” 
e tutti gli altri che hanno dato vita al  periodo musicale più intenso e più emozionante della 

nostra storia.
- Ingresso libero -

dalle ore 21.30 -   Comitato Commercianti dei   Viali Curiel, Dante, Facchini  
“LA NOTTE ROSA PASSION FESTIVAL”

Gruppi musicali e solisti si esibiranno in contemporanea sui viali
- Ingresso libero -

     CONSIDERATO  che si  è reso necessario procedere alla stipula di  accordi per la 
realizzazione dei concerti previsti nel programma della Notte Rosa 2014;   

       VISTO il protocollo n. 19118 del'11.06.2014, con il quale il sig. Pino Montalbano, 
membro e referente del gruppo musicale ““IL NOSTRO CANTO LIBERO” fa pervenire 
una  dichiarazione  in  cui  delega  il  sig.  Agozzino  Liborio  Domenico  C.F. 
GZZLRD62M04F205W per la consulenza artistica;

        VISTO il protocollo n. 19114 dell'11.06.2014, con il quale il sig. Agozzino Liborio  
Domenico  C.F.  GZZLRD62M04F205W  fa  pervenire  la  proposta  di  una  prestazione 
occasionale  per  la  realizzazione  dello  spettacolo  musicale  “IL  NOSTRO  CANTO 
LIBERO” previsto per il 5 luglio 2014,  per un importo totale di euro 4.987.50 (ritenuta  
d'acconto 20%);

      VISTO altresì, il protocollo n. 10948 del 3.04.2014 con il quale la società Dino Gnassi  
Corporation  &  C.  Sas,  via  Palestrina  62  a  –  47843,  Misano  Adriatico  (RN)  -  P.Iva  

Pratica n. 543 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 487 del 23/06/2014 Pag. 3 di 8

SABATO 5 LUGLIO



03679740401,  ha fatto pervenire il  preventivo di  spesa per uno spettacolo musicale del  
gruppo “Dino Gnassi Corporation” da svolgersi in data 4.06.2014,  di euro 3.000,00 + 22% 
iva, per un importo totale di euro 3.660,00;

      VISTO il protocollo assunto al n. 19395 del 13.06.2013 con il  quale la società di  
spettacolo GRETA Srl, via Giuseppe Beati, 29 – 29122 Piacenza (PC) -P.Iva 01506730330 
dichiara che tra la GRETA Srl ed il sig. Smaila Umberto, esiste un contratto di scrittura  
artistica per la rappresentazione di spettacoli di musica leggera prodotti dalla società;

      VISTE le comunicazioni intercorse con  GRETA Srl,  , via Giuseppe Beati, 29 – 29122 
Piacenza (PC) -P.Iva 01506730330, con le quali la suddetta società di spettacolo comunica 
la disponibilità  dell'artista Umberto Smaila e Band ad effettuare una prestazione artistica  il 
4.06.2014 in occasione della Notte Rosa 2014 per un importo complessivo di euro 9.900,00 
(9.000,00 + 10% iva,);         

        VISTA la comunicazione prot. nr. 21982 del 27.05.2014, ad oggetto: Contributi a  
sostegno dell'iniziativa “La Notte Rosa 2014 e modalità di sfruttamento commerciale del logo ufficiale del  
La Notte Rosa per il reperimento di risorse aggiuntive da sponsorizzazioni, assunta al protocollo con 
nr. 17584 del 29.05.2014, con la quale  la Provincia di Rimini con deliberazione n.104 del 
21.05.2014 ha approvato il contributo di euro 11.000,00 a sostegno e collaborazione degli 
eventi organizzati per la “Notte Rosa 2014” dal Comune di Cattolica;

   RITENUTO di destinare tale contributo al finanziamento parziale delle spese di cui di 
cui sopra;

    RITENUTO inoltre di dover procedere con atto successivo ad impegnare le spese 
relative alle restanti forniture/servizi necessari al completamento della realizzazione della 
manifestazione “NOTTE ROSA 2014, come di seguito elencato:

• S.I.A.E;

• service audio-luci;

• tecnico per stesura di valutazione previsionale sull'impatto acustico-ambientale 
secondo gli allegati 3 e 4 del “Regolamento Comunale per la disciplina in deroga delle attività  
rumorose temporanee”, deliberazione C.C.n.29/2010;

• tecnico per la stesura della relazione sulla regolarità dello svolgimento della 
manifestazione, ai sensi del D.M. 19.08.1996 Titolo IX ss. mm. e ii.;

• spese per ospitalità artisti: vitto e alloggio;

• istituzione di un fondo economale per spese varie ed impreviste che si potrebbero 
verificare durante la realizzazione dell'evento;

• servizio di ambulanza per primo soccorso:

• spese per spettacolo pirotecnico;

          RICHIAMATO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 ad oggetto “Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”;

CONSIDERATO che l'art. 57 del predetto codice dei contratti stabilisce che:

Pratica n. 543 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 487 del 23/06/2014 Pag. 4 di 8



1) Le stazioni appaltanti possono aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata senza  
previa  pubblicazione  di  un bando  di  gara  nelle  ipotesi  seguenti,  dandone  conto  con adeguata  
motivazione nella delibera o determina a contrarre.

2) Nei contratti pubblici relativi a lavori, forniture, servizi, la procedura è consentita:
            a) (….)
          b) qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il  
contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato; (….);

    RICHIAMATO l'art. 31 della Direttiva 2004/18/CE che ribadisce quanto su esposto 
ovvero  che,  per  ragioni  di  natura  tecnica  o  artistica,  qualora  il  contratto  possa  essere 
affidato  unicamente  ad  un  operatore  economico  determinato,  le  stazioni  appaltanti  
possono  aggiudicare  contratti  pubblici  mediante  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di bando di gara;

VISTI:

 -     il D.L. n. 69 del  21/06/2013 - Disposizioni urgenti per il rilancio 
dell'economia e ss. mm e ii;                                                            

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

–  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
                   -    la Legge 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7 c. 4 che 
stabilisce: “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in  
relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al  
comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici  
di lavori, servizi e fornitura su richiesta della stazione appaltante ...”

– il D.Lgs 163/2006 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE,art. 125 
c. 11 e ss. mm. e ii;

– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;

                  -     il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180(GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm;

D E T E R M I N A

1) di approvare per le motivazioni esposte in narrativa che si danno per interamente 
richiamate, il  programma delle iniziative di promozione turistica da realizzarsi a 
Cattolica in occasione della “Notte Rosa 2014”, esposto in narrativa e realizzato in 
collaborazione con l'Assessorato al Turismo della Provincia di Rimini;

Pratica n. 543 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 487 del 23/06/2014 Pag. 5 di 8



2) di affidare al sig. Agozzino Liborio Domenico C.F. GZZLRD62M04F205W la 
realizzazione dello spettacolo musicale “Il NOSTRO CANTO LIBERO” per euro 
4.987.50 (ritenuta d'acconto al 20%) , che si svolgerà in Piazza Primo Maggio il 5 
luglio 2014;

3) di affidare alla società Dino Gnassi Corporation & C. Sas, via Palestrina 62 a – 
47843, Misano Adriatico (RN)-P.Iva 03679740401, la realizzazione dello spettacolo 
musicale del gruppo “DINO GNASSI CORPORATION”, che si terrà il 4 luglio 
2014 in Piazza Primo Maggio, per euro 3.660,00 compreso di iva al 22%;

4) di affidare  alla società di spettacolo GRETA Srl, via Giuseppe Beati, 29 – 29122 
Piacenza (PC) -P.Iva 01506730330, lo spettacolo musicale dell'artista Umberto 
Smaila e Band, che si terrà in data 4 luglio 2014 in Piazza Primi Maggio, per euro 
9.900,00 compreso di iva al 10%;

5) di approvare quindi le seguenti spese:

Fornitore Descrizione Siope Capitolo Importo CIG
Agozzino 
Liborio 
Domenico C.F. 
-GZZLRD62
M04F205W 

Esibizione 
musicale “Il 
Nostro Canto 
Libero”

1308 3635000 €  1.100,00 Z850FB714E

Agozzino 
Liborio 
Domenico C.F. 
-GZZLRD62
M04F205W

” ”” ”””” ”” ” 1308 3630000 € 3.887.50 Z850FB714E

“Dino Gnassi 
Corporation & 
C. Sas”, via 
Palestrina 62 a 
– 47843, 
Misano 
Adriatico 
(RN)-P.Iva 
03679740401 

Esibizione 
musicale 
“Dino Gnassi 
Corporation”

1308 3630000 € 3.660,00 Z1D0FB73AB

 GRETA Srl, 
via Giuseppe 
Beati, 29 – 
29122 
Piacenza (PC) 
-P.Iva 
01506730330

Esibizione 
musicale 
“Umberto 
Smaila e 
Band”

1308 3635000 € 9.900,00 Z6B0FB741A

Totale € 18.547,50

Pratica n. 543 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 487 del 23/06/2014 Pag. 6 di 8



6) di accertare l'entrata assunta al protocollo al nr. 17584 del 29.05.2014 con la quale la 
Provincia  di  Rimini  con  deliberazione  n.104  del  21.05.2014  ha  approvato  il 
contributo di euro 11.000,00 a sostegno e collaborazione degli eventi organizzati 
per la “Notte Rosa 2014” dal Comune di Cattolica sul Capitolo 290000 “Contributi  
provinciali  per  la  promozione  di  attività  turistiche”,  cod  Siope  2501,  del  Bilancio  di 
Previsione corrente esercizio finanziario;

7) di dare atto che si procederà con atto successivo ad impegnare le spese relative alle  
restanti  forniture/servizi  necessari  al  completamento  della  realizzazione  della 
manifestazione “NOTTE ROSA 2014, come esposto in premessa;

8) di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  Legge  n.  136  del 
13.08.2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7 c.4, sono stati rilasciati i codici  
CIG  (riportati  nello  schema  precedente)  dall'Autorità  di  vigilanza  sui  contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture;

9) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 che recepisce la direttiva  
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/02/2011 (2011/7/UE) relativa alla 
lotta contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali, il pagamento dei  
fornitori  avverrà  in  un  tempo non  superiore  a  30  giorni  dal  ricevimento  delle 
fatture;

10) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

11) di trasmettere la presente determinazione, come previsto dalla L. 488/99 art. 26 c. 
3-bis  in  riferimento  all'acquisto  di  beni  e  servizi  in  modo autonomo,  all'ufficio 
preposto al controllo di gestione;

12)  di  individuare  nella  persona  della  P.O.  Alvio  Pritelli  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

13)  di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, 
agli uffici: Bilancio, Affari Generali e Politiche di sviluppo turistico

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO AFFARI GENERALI UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO 
TURISTICO

UFFICIO BILANCIO

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/06/2014 

Pratica n. 543 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 487 del 23/06/2014 Pag. 7 di 8



Firmato
RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 543 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 487 del 23/06/2014 Pag. 8 di 8


